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Celem wynalazku jest dźwigarka, stoso¬
wana w szczególności na pokładzie statków
powietrznych. Dźwigarki, przeznaczone do
tego celu, nie powinny zajmować wiele
miejsca, jak również ich ciężar powinien
być możliwie mały.

Dźwigarka według wynalazku należy
do typu dźwigarki z układem planetarnym
oraz wyróżnia się szczególnie tym, że jej
urządzenie, sprzęgające silnik z bębnem do
podnoszenia ciężaru, jest w taki isposób
rozrządzane układem odśrodkowym, uru¬
chamianym silnikiem, iż to urządzenie
sprzęgające zostaje odłączane po zatrzy¬
maniu silnika i włączane samoczynnie przy
określonej szybkości obrotowej tego silni¬
ka. To urządzenie isprzęgające jest umiesz¬
czone w ten sposób, że gdy jest wyłączone,

wówczas bęben linowy może obracać się
swobodnie w obu kierunkach, głównie w
celu uzyskania nawrotności i obrotu luzem
układu we wszystkich chwilach jego dzia¬
łania podczas normalnego zatrzymania sil¬
nika; lub zatrzymania się jego wskutek u-
szkodzenia. Dzięki temu, pomijając nieod¬
wracalność przekładni redukcyjnej, w du¬
żym stosunku zezwala na opadanie ciężaru
pod wpływem swej ciężkości w każdej
chwili ruchu. Urządzenie to zapobiega nie¬
dogodności, polegającej ną nieodwracalno¬
ści przekładni redukcyjnej w dużym sto¬
sunku.

W jednym wykonaniu szczególnym to
urządzenie sprzęgające, np. w postaci wy¬
stępów, jest umieszczone między wieńcem
uzębionym kół obiegowych a nieruchomą



osłoną talk, aby wieniec "ten był luźny lub
uniqruchom)iony w zależności od tego, czy
sprzęgło będzie wyłączone, czy włączone.

Na rysunku przedstawiono tytułem
przykładu dwie postacie wykonania dźwi-
garki o podanych wyżej znamionach, przy
czym przedstawiono również niektóre iszczę-
goły, a zwłaszcza hamulec hydrauliczny do
qpuszczania oraz zasobnik do gromadzenia
energii.

Na fig. 1 uwidoczniono przekrój piono¬
wy przez oś dźwigarki z pokazaniem ze¬
wnętrznego widoku silnika. W górnej po¬
łowie uwidoczniono dźwigarkę bębnową ze
żłobkami na linę, w dolnej zaś połowie —
dźwigarkę, której obroty są przenoszone
za pomocą uzębionego kółka łańcuchowe¬
go.

Na fig. 2 uwidoczniono (przekrój wzdłuż
linii // — // na fig. 2 z pokazaniem iszcze-
gółu. Na fig. 3 uwidoczniono przekrój pio¬
nowy przez oś odmiany wykonania innego
szczegółu.

W przykładzie wykonania na fig. 1
dźwigarka bębnowa jest otoczona walcową
osłoną 1 o osi poziomej. Osłona 1 jest o-
twarta na obu bokach, w dolnej zaś części
jest zaopatrzona w podstawę 2. Do jedne¬
go z boków osłony 1 przymocowany jest na
zewnątrz śrubami np. silnik elektryczny 3,
którego wał U swym końcem wchodzi do

wnętrza osłony 1. Do tego samegp końca
osłony 1, lecz wewnątrz przymocowana
jest za pomocą kołnierza 5 tuleja 6 o śred¬
nicy znacznie mniejszej od średnicy osłony
1 tak, iż między tą tuleją a osłoną powsta¬
je komora pierścieniowa 7. W komorze tej
znajduje się żłobkowany bęben 8, obraca¬
ny na zewnątrz tulei 6 na kulkach 9. Bok
bębna po przeciwległej stronie silnika za¬
mknięty jest pokrywą 10, przymocowaną
śrubami 11. Pokrywa 10 w swym środku
.po stronie wewnętrznej posiada misę 12,
w której osadzone jest łożysko kulkowe 13
wału pośredniego 1U (współosiowego z wa¬
lem silnikowym 4,), obracającego się na

drugim końcu w łożysku kulkowym 15, o-
sadzonym w piaście 16 wieńca 17, obraca¬
nego w tulei 6 na kulkach 18 Zespół bę¬
bna 8 z pokrywą 10 są utrzymywane w po^
łożeniu osiowym wewnątrz osłony 1 za po¬
mocą pierścienia ustalającego- 20 do osłony
1 w jej boku przeciwległym silnikowi 3.

Na wale pośrednim li, za pomocą ło¬
żyska kulkowego 21, osadzona jest oprawa
22 kół obiegowych, np. z dwoma kołami o-
biegowymi 23. Każde z kół obiegowych 23
utworzone jest z koła o podwójnym uzę¬
bieniu 2k i 25, osadzonego na wałku 26 za
.pomocą kulek. Uzębienie 2U kół obiego¬
wych 23 zazębia się z jednej strony z uzę¬
bieniem wewnętrznym 27 wieńca 17, z
drugiej zaś — z kółkiem zębatym 28 osa¬
dzonym na wale li. To kółko 28 stanowi
planetarne koło napędzające, podczas gdy
uzębiony wieniec 17 — koło planetarne na¬
pędzane. Uzębienie zaś 25 zazębia się z we¬
wnętrznym uzębieniem 29 bębna żłobko¬
wanego 8. Na boku wieńca i 7 od strony
silnika znajdują się występy 30; podobne
występy 31 są również na nieruchomej tu¬
lei 6. Płyta okrągła zaś 32 posiada na swym
obwodzie również występy 33 na wprost
występów 30 i 31 w taki sjposób rozstawie^
ne, że gdy występy te są między sobą za¬
czepione, wieniec 17 zostaje połączony z
tuleją 6, tj. zostaje unieruchomiony. Płyta
32 za pomocą łożyska 3U i współosiowej z
nim tulei 35 jest osadzona luźno i przesu¬
wnie na czopie 36 tarczy 37, zaklinowanej
na wale i silnika. W szyjkę 38 przesuwnej
tulei wstawione są palce 39, osadzone na
czopie tarczy 37 i zaopatrzone w ciężarki ĄO,
a rozmieszczone w ten sposób, że przy od¬
dalaniu się ich od osi zmuszają one do prze¬
suwania się w kierunku strzałki / tulei 35,
a zatem i płyty 32, wbrew naciskowi sprę¬
żyn Ul, umieszczonych między tą płytą 32
a oporkiem U2, przymocowanym do wień¬
ca 17. Górne części występów 33, co są na¬
przeciw występów 31, posiadają mniejszą
wysokość w porównaniu z częściami na
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wprost występów 30 w taki sposób, że pły¬
ta 32 złączona jest z wieńcem 17 wówczas,
gdy on nie jest sprężony z nieruchomą tu¬
leją 6.

Tarcza 37 poza tym posiada jeszcze cię¬
żarki UU, ruchome w kierunku promienio¬
wym wewnątrz miski 45, osadzonej na koń¬
cu wału pośredniego 14; ciężarki -4-4,
współpracując z boczną ścianką tej miski,
tworzą odśrodkowe isprzęgło cierne oraz
stanowią również ograniczenie sprzężenia.

W osłonie 1 przewidziane są okienka 46
(fig. 2), przez które przesuwana jest lina
47, nawijająca się na bęben 8.

Sprężyna 48, wykonana z wygiętej taś¬
my, jest przynitowana na, zewnątrz wieńca
17 lub wolnego koła planetarnego oraz po-'
siada część cierną, dociskającą ją do we¬
wnętrznej powierzchni nieruchomej tulei
6.

Po uruchomieniu silnika 3 natychmiast
działa sprzęgło odśrodkowe -4-4 — 45 tak,
iż obraca się luzem napędzany wieniec uzę¬
biony 17 od wewnątrz. Gdy szybkość obro¬
towa .silnika osiągnie określoną z góry
wartość, wówczas występy 33 zaczepiają
występy 30 pod działaniem ciężarków 40,
wskutek czego zatrzyma się wieniec 17, a
uzębienie 25 koła obiegowego 23 będzie
obracało wówczas bęben 8. W tym czasie
sprężyna 48 nie wywiera nacisku, ponie¬
waż tuleja 6 i wieniec 17 są nieruchome.

Gdy silnik jest zatrzymywany lub obra¬
ca się z 'mniejszą szybkością od szybkości,
wzmiankowanej wyżej, wówczas wieniec
17 pozostaje luźny, a bęben 8 może obra¬
cać się w dwóch kierunkach, jednak jest
hamowany przy pomocy sprężyny 48, któ¬
ra, t naprężając w ten sposób linę, utrudnia
odwij anie się jej pod działaniem bezwład¬
ności części ruchomych.

Przykład wykonania, przedstawiony w
dolnej części fig. 1 tym różni się od po¬
przedniego-wykonania, że zamiast bębna
rowkowanego 8 przewidziany jest gładki
bęben 8' oraz koło zębate 8", zamocowane

śrubami na zewnątrz pokrywy 10, stano¬
wiącej jedną całosc z bębnem 8% służącym
jeaynie wówczas do współosiowania.

W odmianie według fig. 3 wspomniany
wyżej hamulec cierny jest zastąpiony hy¬
draulicznym. W tym celu naokoło końco¬
wej nasady 51 bębna $'" przewidziana jest
pierścieniowa komora 50 ograniczona
ściankami tejże nasady i nieruchomego ka¬
dłuba 22, tworzącego dławnicę uszczelnia¬
jącą 52 na samym końcu nasady 51, oraz
wewnętrzną poprzeczną ścianką pierście¬
niową 53, która jest przymocowana dio
ścianki kadłuba 22 i posiada szczelne złą¬
cze 53* i współpracującą ze środkową na¬
sadą bębna 8'". We wnętrzu zamkniętej
komory 50, napełnionej cieczą, umieszczo¬
na jest płytka pierścieniowa 54, wkręcona
na nagwintowaną część nasady końcowej
51. Płytka 54 na swym obwodzie jest zao¬
patrzona w dwa zęby, umieszczone w żłob¬
kach kadłuba 22 tak, iż płytka ta może
przesuwać się osiowo w komorze 50, lecz
nie może obracać się. W płytce 54 znajdu¬
ją się otwory przelotowe 55, przykryte z
jednej strony klapkami 56; dwa przedzie
ły, utworzone w komorze 50 z obu stron
płytki 54 są połączone ze siobą otworami w
tej płytce oraz małymi żłobkami 57, wycię¬
tymi w ściance kadłuba. Przekrój tych
żłobków nie jest jednakowy na całej dłu¬
gości, lub też niektóre z tych żłobków się¬
gają tylko częścią swej długości do ko^
mory.

Gdy bęben 8"' obraca się, dźwigając
ciężar, płytka 54 przesuwa się w kierunku
strzałki f, tj. jest naśrubowywana odpo¬
wiednio na nagwintowaną część końcowej
nasady bębna, a klapki 56 otwierają się w
celu przepuszczenia przez otwory 55 cie¬
czy z jednego przedziału komory dio dru¬
giego, żadne hamowanie przy tym nie po¬
wstaje. W czasie opuszczania ciężaru płytka
54 przesuwa się w kierunku odwrotnym,
klapki 56 zamykają się, a ciecz jest prze¬
tłaczana przez żłobki 57, co powoduje ha-
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mowanie, którego skuteczność jest zależna
od przekroju tych żłobków, a zatem i od
położenia płytki 5k wewnątrz komory 50,
jako że przekrój żłobków nie jest jednako¬
wy. Najlepiej jest, aby całkowity przekrój
tych żłobków odpowiadał najmniejszemu
przepustowi w środku komory oraz aby
największy przekrój nie powodował żadne¬
go hamowania w końcowej części komory,
ku której zbliża się płytka 5J> przy końcu
opuszczania ciężaru,

W kadłubie 22 jest przewidziana dodat¬
kowa komora 58, łączona z komorą 50 za
pośrednictwem klapy lub zaworu obciążo¬
nego 59.

Niezależnie od powyższego dźwigarka
bębnowa posiada zasobnik do gromadze¬
nia energii, utworzony ze skręcanej sprę¬
żyny CO, której jeden koniec jest przymo¬
cowany do nieruchomego kadłuba 1, a dru¬
gi koniec jest przymocowany do końcowej
nasady 51 bębna 8'".

Silnik najlepiej elektryczny, może być
również silnikiem, napędzanym njp. por
wietrzem sprężonym lub cieczą tłoczną.
Taksamo moc dźwigarki może być przeno¬
szona liną, kołem łańcuchowym, pasowym,
zębatym, wałem pośrednim itd. Koło obie¬
gowe może być unieruchamiane przy po¬
mocy jakiegokolwiek urządzenia odpowie¬
dniego, np. sprzęgającego lub hamującego.
W przypadku istnienia pośredniego połą¬
czenia zębatego między napędzanym kołem
obiegowym a bębnem podnoszącym, można
było by wykorzystać jako oparcie kół obie¬
gowych nieruchome stale koło obiegowe o-
raz umieścić w jakimkolwiek miejscu prze¬
kładni sprzęgło między napędzanym kołem
obiegowym a bębnem podnoszącym.

Tak samo opisany wyżej hamulec hy¬
drauliczny nadaje się również do zastoso^
wania w każdym rodzaju dźwigarki bębno¬
wej niezależnie od tego, czy to będzie dźwi¬
garka, uruchamiana ręcznie, czy mechani¬
cznie przy ipomocy bębna, liny, łańcucha
itd.

Zamiast sprężyny zasobnik do groma¬
dzenia energii może być wykonany w po¬
staci skręcanego pręta lub innego przyrzą¬
du, przy czym zasobnik ten może być wy¬
konany w ten sposób, aby gromadził ener¬
gię tylko w czasie czynnego obrotu dźwi¬
garki. Taki zasobnik nadaje się w szcze¬
gólności do zastosowania w przypadku, gdy
dźwigarka pracuje w obu kierunkach, jak
np. w przypadku dźwigarki łańcuchowej
lub z liną powrotną.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Dźwigarka kołowrotowa, znamien¬
na tym, że jej urządzenie, sprzęgające sil¬
nik (3) z bębnem (8), 'mieści się wewnątrz
osłony (1) w nieruchomej tulei (6), oto¬
czonej bębnem obrotowym (8) i obejmu¬
jącej wieniec (17), zaopatrzony w we¬
wnętrzne tuzębietnie (27), zazębiające się z
kołami obiegowymi (23), przy czym wska¬
zane urządzenie jest itak rozrządzane pal¬
cami z ciężarkami (39, J*0), uruchamia¬
nymi tym silnikiem, iż ono włącza się sa¬
moczynnie przy określonej szybkości obrou
towej silnika lub wyłącza się pr^y zatrzy¬
maniu tegoż silnika, przy jednoczesnym
zwolnieniu bębna (8), który wówczas mo¬
że obracać się swobodnie w obu kierun¬
kach.

2. Dźwigarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tym,, że tuleja (6) i wieniec (17)
posiadają na swych krawędziach od stro¬
ny silnika występy (30, 31), dające się za¬
czepiać z występami (33) płyty (32) w ce¬
lu unieruchomienia tegoż wieńca.

3. Dźwigarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że między nieruchomą tuleją
(6) a wieńcem (17) wstawiony jest hamu¬
lec cierny, np. łukowo wygięta sprężyna
taśmowa (U8), przynitowana na zewnątrz
tego wieńca i dociskana do wewnętrznej
powierzchni tejże tulei (6).

4. Dźwigarka według zastrz. 1 i 2,
znamienna tym, że posiada hamulec hy-
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drauliczny, zawierający płytkę (54), zao¬
patrzoną w otwory przelotne oraz klapki i
umieszczoną w zamkniętej komorze (50)
oraz współdziałającą z bębnem (8"') za
pośrednictwem narządów, zamieniających
ruch obrotowy na ruch prostolinijny, np.
gwintu na bębnie i gwintowanej płytki.

5. Dźwigarka według zastrz. 4, zna¬
mienna tym, że komora (50) posiada na
swym wewnętrznym obwodzie rowki (57)
w celu zmiany isiły hamowania.

6. Dźwigarka według zastrz. 1, zna¬
mienna tym, że posiada zasobnik (60) do
gromadzenia energii np. sprężynowy, w ce¬
lu wyzwolenia tej energii w postaci siły,
bądź dodatniej, bądź ujemnej w czasie o-
puszczania ciężaru.

A i r _ E q u i p e m e n t
Zastępca: inż. J. Wyganowski

rzecznik patentowy

DRUM. M. AKT. CZERNIAKOWSKA tt5
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